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رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان صنعت، معدن 
و تجارت )صمت( استان تهران از صدور و تمدید بیش 
از ۲۶۰۰ فقره کارت بازرگانی در سه ماهه اول امسال 
در تهران خبر داد و گفت: درخواست‌های حوزه تولید 
خارج از نوبت بررسی و تائید می‌شود و درحوزه بازرگانی 
نیز کمتر از یک هفته زمان بندی و از کارتابل خارج 
می‌شود.هوشنگ رضائی ثمرین در گفت‌وگو با ایسنا، از 
صدور ۵۷۲ کارت جدید بازرگانی و ۲۰۵۱ فقره کارت 
تمدیدی، در سه ماهه اول سال جاری خبر داد.وی 

افزود: این میزان صدور و تمدید کارت به نسبت مدت 
مشابه سال گذشته کاهش یک درصدی داشته که دلیل 
آن نظامندی درصدور کارت‌ها در جهت جلوگیری 
ازسوء استفاده‌های احتمالی است.رئیس اداره بازرگانی 
خارجی استان تهران همچنین از کاهش زمان رسیدگی 
به پروندهای ثبت سفارش خبر داد و گفت: در فصل اول 
امسال ۱۹ هزار پرونده وارد کارتابل سازمان صمت شده 
که پس از بررسی کارشناسان ۱۵ هزار و ۴۹۰ پرونده به 

ارزش بر ۴۹۹۳ میلیون یورو تایید شده است.

معاون وزیر راه و شهرسازی اعام کرد که تا پایان 
امسال یک باند از فاز دو آزادراه تهران-شمال به 
بهره‌برداری خواهد رسید و در این میان تونل البرز از 
همین فاز تقریبا آماده شده و به مراحل نهایی افتتاح 
رسیده است.خیراله خادمی در گفت‌وگو با ایسنا درباره 
آخرین وضعیت عملیات اجرایی و پیشرفت فیزیکی فاز 
دوم آزادراه تهران-شمال اظهار کرد: پس از افتتاح فاز 
نخست آزادراه تهران-شمال، ساخت سریع فاز دوم این 
محور آزادراهی مهم شروع شد و در آن زمان با توجه به 

اعتبار حدود ۴۰۰۰ میلیارد تومانی این منطقه سه سناریو 
در این زمینه پیش‌بینی شد.خادمی با اشاره به اینکه 
تجهیزات مورد نیاز تونل البرز نیز خریداری شده و آماده 
نصب است، گفت: با توجه به پیشرفت ۹۵ درصدی تونل 
البرز و اینکه کار تونل تقریبا به اتمام رسیده وتست‌های 
فنی‌اش در حال انجام است. تونل ۶.۵ کیلومتری البرز با 
جاده‌های دسترسی آن به طول هشت کیلومتر می‌رسد و 
با توجه به  پیچ و گردنه‌های تونل کندوان می‌تواند زمان 

سفر به شمال را تا ۴۰ دقیقه کاهش دهد.

کاهش ۴۰ دقیقه‌ای زمان سفر به شمالبررسی خارج از نوبت ثبت سفارش‌های مربوط به تولید
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گزارش

آخرین وضعیت موجودی و کالاهای رسیده به گمرک و بنادر نشان از افزایش 
حجم آن بیش از ۶.۳ میلیون تن دارد.جریان دپو و ترخیص کالاهای اساسی از 
گمرک و بنادر باز هم  در سال جاری با صدور مصوباتی جهت تسهیل ترخیص 
این کالا همراه بود، اما با این وجود همچنان حجم بالایی از این کالاها دپو 
مانده و کالاهای ورودی نیز بر حجم آن افزوده می‌شود.این در حالی است که 
از ابتدای سال جاری و  با بررسی‌هایی صورت گرفته ، با موافقت رئیس جمهور 
چند مصوبه جهت ترخیص کالاهای اساسی صادر و در دستور کار قرار گرفت، 
که از اهم آن ترخیص ۹۰ درصدی کالاهای اساسی بود و گرچه  مسئولان 
گمرک ایران از سرعت گرفتن تخلیه کالاها سخن می گویند ولی از سوی 
نسبت به رسوب حجم زیادی از کالاهای اساسی و احتمال فاسد شدن آن نیز 
هشدار داده اند.اما تازه‌ترین گزارشی که از سوی ارونقی -معاون فنی گمرک 
ایران در رابطه با آخرین وضعیت کالاهای اساسی در گمرک و بنادر به ایسنا 

ارائه شده نشان می‌دهد که مجموع کالاهای اساسی شامل موجودی، پای اسکله 
و منتظر در لنگرگاه به حدود شش میلیون و ۳۹۵ هزار تن رسیده است که از 
این میزان ۴.۶ میلیون تن در گمرک و بنادر دپو شده و مابقی که حدود ۱.۸ 
میلیون تن است در شناورهای پای اسکله و یا منتظر در لنگرگاه قرار دارد، این 
در شرایطی است که مجموع موجودی و کالاهای موجود در شناورها در یکی 
دو ماه اخیر حدود ۵.۸ میلیون تن بوده است که نشان می دهد با وجود چرخه 
ورود و خروج ، بر حجم کالاهای مانده افزوده شده است.جزییات گزارش معاون 
فنی گمرک ایران در رابطه با وضعیت ۴.۶ میلیون تن کالای اساسی موجود در 
بنادر حاکی از آن است که به روال معمول بالاترین حجم در بندر امام خمینی 
)ره( با بیش از ۳.۴ میلیون تن قرار دارد.همچنین بیش از ۲۸۹.۴ هزار تن در 
بندر شهید رجایی، ۱۷۳.۱ هزار تن چابهار، ۴.۷ هزار تن آستارا، ۹۷.۳ هزار تن 
فریدون کنار، ۷۰ تن بندر لنگه، سه تن شهید باهنر و ۸۲ تن در بندر خرمشهر 

قرار دارد.این‌که از کالاهای اساسی موجود از هر کدام چقدر در حال حاضر در 
گمرک و بنادر دپو شده معاون فنی گمرک می‌گوید در حال حاضر ذرت با بیش 
از ۱.۹ میلیون تن بالاترین حجم کالای اساسی دپو شده در گمرک و بنادر را به 
خود اختصاص داده است.همچنین ۸۷۸.۱ هزار تن جو، ۷۴۵.۲ هزار تن سویا، 
۴۷۳.۷ هزار تن دانه‌های روغنی، ۳۷۵ هزار تن روغن خام، ۶۹.۳ هزار تن گندم، 
۳۸.۶ هزار تن برنج، ۱۰۵.۱ هزار تن شکر موجودی کالاهای اساسی است.اما 
در کنار آن مجموعه‌ای از کالاهای اساسی توسط ۵۳ شناور به بنادر رسیده که 
۲۱ شناور در کنار اسکله قرار دارند و حاوی ۳۹۶.۷ هزار تن کالاهای اساسی 
شامل روغن، جو، گندم، ذرت، سویا و شکر است. در ۳۲ شناور که در لنگرگاه 
منتظر تخلیه هستند نیز ۱.۳ میلیون تن کالای اساسی شامل ذرت، روغن، جو، 
سویا، گندم، شکر و دانه‌های روغنی است.در حالی از اهم مشکلات مربوط به 
ترخیص کالاهای اساسی، تامین ارز عنوان می‌شود که براساس مصوبات اخیر 
ترخیص ۹۰ درصدی کالاهای اساسی در سال جاری نیز تمدید و در دستور 

کار قرار گرفت.

جزئیات افزایش کالای اساسی دپو شده به 6/3 میلیون تن

موافقت صندوق توسعه 
با امهال بدهی ۱۸۴ طرح ارزی

صندوق توسعه ملی به منظور حمایت هرچه بیشتر از فعالان اقتصادی 
در دوران تحریم با امهال بدهی ۱۸۴ طرح ارزی موافقت کرد.به گزارش 
صندوق توسعه ملی، این صندوق به منظور حمایت هر چه بیشتر از فعالان 
اقتصادی در دوران تحریم، با امهال دوران تأمین مالی و اقساط سررسید 
شده ۱۸۴ طرح ارزی از مجموع ۳۱۸ طرح تأمین مالی شده، برای ۳۶۸ 
مرتبه موافقت کرده است.این امهال‌ها که مربوط به دوره‌های ساخت، تنفس 
و بازپرداخت است با هدف حمایت از سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی و با 
توجه به مشکلات ارزی ناشی از تحریم‌ها که منتج به عدم بهره‌برداری برخی 
واحدها و یا عدم امکان صادرات محصول به منظور بازپرداخت ارزی تسهیلات 
شده، صورت گرفته است.از مجموع ۳۶۸ مرتبه امهال صورت گرفته بیش از 
۸۰ درصد موافقت‌ها مربوط به سال‌های ۱۳۹۷ تاکنون بوده است.گفتنی 
است، درخواست امهال واحدهای مذکور یک بار و برخی تا ۷ مرتبه مورد 

موافقت صندوق توسعه ملی قرار گرفته است.

رشد ۱۸ درصدی سوخت‌رسانی به کشتی‌ها 
از بندر نفتی خلیج‌فارس

مدیر کل بنادر و دریانوردی هرمزگان ضمن تشریح عملکرد سه ماهه بندر 
نفتی خلیج فارس در حوزه صادرات و واردات اظهار کرد: طی این مدت حدود 
۸ میلیون و ۲۸۴ هزارو و ۱۱۸ تن فعالیت صورت گرفته که در همسنجی 
با مدت مشابه سال گذشته نمودارها رشدی ۱۸ درصدی را نشان می دهد.
علی رضا محمدی کرجی ران عملکرد این بندرگاه نفتی را در بخش بنزین 
یک میلیون و ۱۲۴ هزار و ۴۴۷ تن و در حوزه بانکرینگ) سوخت رسانی به 
کشتی ( را ۱۲۵ هزار و ۸۳۹ تن اعلام کرد.مدیر منطقه ویژه اقتصادی بندر 
شهید رجایی تعداد کل شناورهای پهلو داده شده در این بندر نفتی را طی 
سه ماهه سال جاری ۳۴۷ فروند اعلام کرد و گفت: از این میزان ۳۳ فروند 
شناور در حوزه بانکرینگ، ۳۴ فروند شناور در حوزه حمل بنزین و مابقی دیگر 

شناورهای حمل فرآورده های نفتی بوده است.

پرداخت افزون بر ۳۴۰ میلیارد تومان 
از مطالبات چایکاران 

رئیس سازمان چای کشور گفت: تاکنون بیش از ۶۴ درصد از مطالبات 
چایکاران استان های گیلان و مازندران پرداخت شده است.حبیب جهانساز 
در گفت و گو با ایرنا با بیان اینکه از اردیبهشت ماه که آغاز فصل برداشت 
چای است، تاکنون ۳۴۰ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان از مطالبات چایکاران 
پرداخت شده، افزود: مجموع مبلغ خرید برگ سبز چای امسال تا این لحظه، 
۵۲۹ میلیارد تومان می باشد.وی با بیان اینکه تاکنون ۸۹ هزار و ۱۸۰ تن 
برگ سبز چای از چایکاران خریداری شده که از این مقدار ۶۰ درصد برگ 
سبز درجه یک و ۴۰ درصد برگ سبز درجه ۲ است.رئیس سازمان چای کشور 
خاطر نشان کرد: از مجموع بهای برگ سبز چای خریداری شده، ۲۰ هزار تن 
چای خشک تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۸ درصد افزایش 
داشته است.جهاساز با بیان اینکه برداشت برگ سبز چای هر ساله در سه 
چین بهاره، تابستانه و پاییزه انجام می گیرد، اضافه کرد: نرخ خرید تضمینی 
هر کیلوگرم برگ سبز چای درجه یک امسال ۶ هزار و ۶۹۰ تومان و درجه دو، 
۴ هزار و ۷۸۱ تومان است که پرداخت ۷۵ درصد از بهای خرید تضمینی برگ 
سبز چای بر عهده صاحبان کارخانجات چای و ۲۵ درصد بر عهده دولت است.

اعلام آخرین مهلت ایفای تعهدات ارزی 
صادرات سال‌ ۹۸

رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به تسهیل انجام شده 
در حوزه ایفای تعهدات ارزی از طریق بسته سیاستی برگشت ارز حاصل از 
صادرات، گفت: آخرین مهلت ایفای تعهدات ارزی صادرات سال ۱۳۹۸ در 
۳۱ تیرماه و برای سال ۹۹ در ۳۱ شهریور ماه سال‌جاری به پایان می‌رسد و 
این مهلت تمدید نخواهد شد.به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، حمید 
زادبوم اظهار داشت: صادرکنندگان سال ۱۳۹۸ فارغ از مدت چهارماهه ایفای 
تعهدات ارزی ۲۸ ماه و صادرکنندگان سال ۹۹، نیز به مدت ۱۸ ماه فرصت 
ایفای تعهدات ارزی داشتند.وی افزود: انعطاف در روش‌های بازگشت ارز 
حاصل از صادرات و آزادی عمل صادرکنندگان در ایفای تعهدات ارزی خود، 
موجبات تسریع در ایفای تعهدات ارزی را فراهم کرده است.رییس کمیته 
اقدام ارزی تصریح کرد: صادرکنندگان سال ۹۷ نیز تا پایان تیرماه سال 
جاری فرصت دارند نسبت به مراجعه به دبیرخانه کمیته اقدام ارزی و تشکیل 
پرونده در خصوص احراز ارز حاصل از صادرات اقدام کرده تا پس از بررسی 
در کمیته ذیل بند ۲ بخش الف بسته سیاستی برگشت ارز حاصل از صادرات 
سال‌های ۱۴۰۰-۱۳۹۷ در خصوص چگونگی ایفای تعهدات ارزی این گروه از 

صادرکنندگان تصمیم‌گیری شود.   

بازگشت دوباره بورس به مدار صعودی
شاخص کل در بازار بورس روز گذشته۱۰ هزار و ۸۹۳ واحد رشد داشت که 
در نهایت این شاخص به رقم یک میلیون و ۲۵۴ هزار واحد رسید.به گزارش ایرنا، 
برپایه معاملات روز دوشنبه بیش از ۶ میلیارد و ۷۱۴ میلیون سهم، حق تقدم 
و اوراق بهادار به ارزش ۴۹ هزار و ۸۷۵ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین 
شاخص کل )هم‌وزن( با چهار هزار و ۳۹۵  واحد افزایش به ۳۸۶ هزار و ۴۷۶ 
واحد و شاخص قیمت )هم‌وزن( با دو هزار و ۸۰۸ واحد رشد به ۲۴۶ هزار و 
۹۵۱ واحد رسید.شاخص بازار اول ۱۰ هزار و ۳۶۱ واحد و شاخص بازار دوم ۱۳ 
هزار و ۹۰۷ واحد افزایش داشتند.بر پایه این گزارش، روز دوشنبه نماد لیزینگ 
کارآفرین )ولکار(، گروه دارویی برکت )برکت(، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، گروه مدیریت ارزش سرمایه صندوق بازنشستگی کشوری 
)ومدیر(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( و فرآوری 
معدنی اپال کانی پارس )اپال( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه شیمیایی 
هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه 
۴۱۸ میلیون و ۸۱۷ هزار برگه سهم به ارزش پنج هزار و ۷۱۸ میلیارد ریال 
دادوستد شد.روزگذشته شاخص فرابورس نیز بیش از ۹۴ واحد افزایش داشت و 
بر روی کانال ۱۸ هزار و ۲۱۰ واحد ثابت ماند.همچنین در این بازار دو میلیارد 

و ۳۶ میلیون برگه سهم به ارزش ۱۶۹ هزار و ۱۵۰ میلیارد ریال دادوستد شد.

کاهش ۱۸۰ هزار تومانی قیمت سکه
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید روزگذشته در بازار تهران با 
کاهش ۱۸۰ هزار تومانی نسبت به روز یکشنبه به رقم ۱۰ میلیون و ۵۹۰ هزار 
تومان رسید.به گزارش ایرنا، سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۰ میلیون و 
۴۰۰ هزار تومان معامله شد.همچنین دیروز نیم‌سکه بهار آزادی پنج‌ میلیون و 
۶۰۰ هزار تومان، ربع سکه سه میلیون و ۶۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی نیز 
۲ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر 
گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۵۶ هزار تومان رسید. قیمت هر مثقال طلا 
نیز چهار میلیون و ۵۷۵ هزار تومان شد.همچنین هر اونس جهانی طلا نیز دیروز 
یک‌هزار و ۷۹۲ دلار قیمت خورد.به گزارش ایرنا، قیمت سکه در آغاز سال جدید 
۱۱ میلیون تومان بود که به‌تدریج روند نزولی را شروع کرد تا به بهای ۹ میلیون 
تومان رسید. از نیمه اردیبهشت‌ماه، به دنبال رشد تدریجی قیمت ارز، بهای سکه 
اندکی رشد کرد و در این مدت در کانال ۱۰ میلیون تومان در نوسان بوده است.
همچنین در بازار ارز نرخ دلار در صرافی‌های بانکی با ۱۶۹ تومان کاهش نسبت 
به روز یکشنبه به رقم ۲۴ هزار و ۸۵۲ تومان رسید.به گزارش ایرنا، قیمت فروش 
یورو با ۸۹ تومان کاهش نسبت به روز دوشنبه به ۲۹ هزار و ۶۶۲ تومان رسید.
دیروز قیمت خرید هر دلار ۲۴ هزار و ۳۶۰ تومان و نرخ خرید هر یورو نیز ۲۹ 
هزار و ۷۵ تومان بود.علاوه بر این، نرخ خرید دلار در بازار متشکل ارزی ۲۴ هزار 
و ۵۲۷ تومان و نرخ فروش آن ۲۴ هزار و ۷۵۰ تومان اعلام شد.نرخ خرید یورو 
در این بازار ۲۹ هزار و ۱۰۳ تومان و نرخ فروش آن نیز ۲۹ هزار و ۳۶۸ تومان 
اعلام شد.همچنین در سامانه نیما در معاملات روزگذشته، حواله یورو به قیمت 
۲۶ هزار و ۲۲۴ تومان فروخته و حواله دلار به قیمت ۲۲ هزار و ۱۰۱ تومان 

معامله شد.

اخبار کوتاه

بورس

بازار

در حالی که دو سال پیاپی از تعیین سقف برای اجاره بها 
از سوی ستاد ملی مقابله با کرونا می گذرد، اما هم اظهارات 
کارشناسان اقتصاد مسکن و هم نتایج مرکز آمار ایران از 
شکست این سیاست حکایت دارد.به گزارش خبرنگار مهر، ۶ 
ماه بعد از زمان آغاز شیوع کرونا در کشور، در تیر ماه ۱۳۹۹ 
ستاد ملی مقابله با کرونا برای بهبود وضعیت مستأجران 
مصوباتی داشت که یکی از مهمترین آنها، تعیین سقف 
اجاره بها برای قراردادهای تمدیدی بود.بر اساس این مصوبه، 
سقف مجاز افزایش اجاره بها برای تهران ۲۵، کلانشهرها 
۲۰ و سایر شهرها ۱۵ درصد بود که میانگین این سقف 
مجاز برای کل کشور، ۲۰ درصد بود.ستاد کرونا: ۲۵ درصد 
اجاره افزایش یابد / مرکز آمار: ‬ ۴۵ درصد اجاره بها رشد 
کرد!این در حالی است که بر اساس آمار منتشره از مرکز آمار 
ایران، اجاره بها در کل کشور در سه ماهه سوم سال گذشته 
)پاییز ۱۳۹۹( نسبت به فصل قبل از آن )تابستان ۱۳۹۹( 
رشد ۷.۵ درصدی و نسبت به فصل مشابه سال قبل از آن 
)پاییز ۱۳۹۸( افزایش ۴۴.۸ درصدی داشته است.با توجه به 
اینکه رقم مذکور، میانگین کل کشور است، به نظر می‌رسد 
در شهرهای بزرگ، رشدهای تا ۸۰ یا ۹۰ درصدی هم در 
اجاره بها اتفاق افتاده که چنین رقمی به عنوان »متوسط« 
از سوی مرکز آمار به ثبت رسیده است.محمود محمودزاده 
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی در برابر 
این انتقادها می‌گوید، مصوبه تعیین سقف اجاره بها از سوی 
ستاد ملی مقابله با کرونا، برای قراردادهای تمدیدی بوده و 
شامل قراردادهای جدید بخش اجاره مسکن نمی‌شده است.

محمد اسامی وزیر راه و شهرسازی نیز روز شنبه ۱۲ تیر 
ماه در حاشیه مراسم بهره برداری از ۱۶۹ واگن ملی در 
جمع خبرنگاران درباره میزان اثرگذاری تعیین سقف اجاره 
بها از سوی ستاد کرونا اظهار کرد: در شهرهای بزرگ و 
تهران شاهد رعایت ۶۵ و در دیگر شهرها تا ۸۵ درصدی 
این مصوبه از سوی مردم بوده‌ایم.ستاد ملی مقابله با کرونا بار 
دیگر برای بازار اجاره بهای مسکن در سال جاری نیز سقف 
تعیین و عیناً همان ارقام را تکرار کرد که بر این اساس، 
حداکثر سقف مجاز برای افزایش اجاره بها در قراردادهای 
تمدیدی مسکن در تهران ۲۵، کلانشهرها ۲۰ و سایر شهرها 
۱۵ درصد است.وزیر راه و شهرسازی ۱۲ تیرماه در حاشیه 
همان مراسم ریلی، اعلام کرد: هیچ شورای حل اختلافی 
حق صدور حکم تخلیه برای مستأجران را ندارد.بررسی‌های 
میدانی بازار اجاره مسکن اما چیز دیگری می‌گوید؛ بسیاری 
از موجران از مستأجران خود مطالبه افزایش ودیعه یا اجاره 
ماهانه را دارند که عمدتاً به دلیل بازدهی پایین بسیاری از 

بازارها، خواستار اجاره ماهانه با ارقام بالا هستند؛ در غیر این 
صورت، باید به فوریت واحد مسکونی را تخلیه کنند!

کمیسیون عمران مجلس نگران بازار اجاره مسکن
کمیسیون عمران مجلس نیز در آخرین روز کاری هفته 
گذشته )چهارشنبه ۹ تیر ماه( میزبان محمود محمودزاده 
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی برای 
یافتن راه حلی در خصوص وضعیت بازار اجاره مسکن بود.
به گفته سخنگوی این کمیسیون مجلس، معاون وزیر راه و 
شهرسازی برخی راه حل‌ها از جمله اجاره داری حرفه‌ای را 
ارائه کرده است.موضوع اجاره داری حرفه‌ای، اگرچه بارها از 
سوی معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی و 
دفتر برنامه ریزی و اقتصاد مسکن این وزارت خانه مطرح 
شده، اما تا کنون نه آئین نامه‌ای برای آن تدوین شده و نه به 
نظر می‌رسد علی رغم مثبت اجرای آن در برخی کشورها، 
امکان اجرایی شدن آن در کشوری با مشخصات اقتصادی 
ایران وجود داشته باشد.همچنین در حالی که اجرای قانون 
مالیات بر خانه‌های خالی که مهمترین ابزار تنظیمی بازار 
اجاره مسکن است، از ابتدای سال جاری آغاز شده و زیر راه و 
شهرسازی نیز بارها بار معرفی یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحد 
خالی از سکنه به سازمان امور مالیاتی تأکید کرده است، 

اما سازمان امور مالیاتی می‌گوید وزارت راه و شهرسازی تا 
کنون یک واحد خالی را هم به ما معرفی نکرده است.به نظر 
نمی‌رسد این قانون بتواند به فرآیند واقعی و عملی »اجرا« تا 
پایان سال جاری وارد شود.به گفته برخی مشاوران املاک، 
افزایش اجاره بها در سال جاری از سوی موجران، با توجه به 
سررسید بسیاری از قراردادها در تابستان امسال، گاه تا ۱۵۰ 
درصد می‌رسد که از توان مستأجران خارج است.ابوالفضل 
نوروزی کارشناس اقتصاد مسکن در گفت وگو با خبرنگار 
مهر درباره اتخاذ سیاست‌های پلیسی و دستوری در بازار 
اجاره مسکن و میزان اثرگذاری چنین سیاست‌هایی گفت: 
مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا دو بخش دارد؛ یکی ممانعت 
از تخلیه واحد مسکونی است و دیگری، تعیین سقف اجاره 
بهاست که برای تهران ۲۵ درصد است. در نظام برنامه ریزی 
مسکن بارها دیده‌ایم که سیاست گذاری‌های قهری جوابگو 
نیست.وی افزود: باید سیاست گذاری مبتنی بر بازار باشد؛ 
البته سیاستی مانند »محدودیت جابه جایی مستأجران« 
اگر با پشتوانه مکانیزمی همچون همکاری شوراهای حل 
اختلاف قوه قضائیه با وزارت راه و شهرسازی، همراه باشد، 
سیاست خوب و درستی است؛ در کشورهای مختلف هم 
سعی می‌شود قراردادهای اجاره مسکن بلند مدت باشد.

کارشناس اقتصاد مسکن تصریح کرد: البته باید این موضوع 
را هم در نظر داشت که عدم صدور حکم تخلیه از سوی 
دادگاه‌ها، در عین حالی که به سود مستأجران است، یک 
تیغ دو لبه هم محسوب می‌شود؛ امکان دارد این سیاست، 
به ضرر موجر باشد؛ برخی مستأجرانی که حقوق مالک را 
رعایت نمی‌کنند، با این مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا 
در مضیقه قرار می‌گیرند؛ اگرچه در مصوبه ستاد کرونا، 
برخی استثنائات برای عدم صدور حکم تخلیه از قبیل عدم 
پرداخت به موقع اجاره بهای ماهانه از سوی مستأجر، ذکر 
شده، اما اثبات آن در دادگاه‌ها سخت بوده و برخی موجران 
ماه‌ها به دنبال اثبات بی تعهدی و بی مسئولیتی مستأجر در 
محاکم قضائی بوده‌اند تا بتوانند حکم تخلیه برای مستأجر 
خود دریافت کنند. البته به طور کلی مصوبه منع جابه جایی 

مستأجران، مکانیزم خوبی است.
سیاست تعیین سقف اجاره بها 

شکست خورده است
وی ادامه داد: اما اجرای سیاست سقف گذاری برای 
اجاره بها امکان پذیر نیست و یک مصوبه نمایشی است؛ 
سال گذشته هم این سقف‌های تعیین شده اجرا نشد و بر 
اساس آمار مرکز آمار ایران، اجاره بها بیش از ۴۰ درصد رشد 
داشت؛ وقتی سخن از میانگین باشد، به این معناست که تا 
۶۰ یا ۷۰ درصد هم افزایش اجاره بها رخ داده است و امسال 
هم شواهد میدانی هم نشان می‌دهد تا دو برابر افزایش اجاره 
بها داشته‌ایم.نوروزی یادآور شد: از آن سو هم باید مسائل 
اقتصاد کلان را در نظر گرفت؛ وقتی تورم ۵۰ درصدی در 
کشور داریم، این تورم بر روی همه اقشار از جمله موجران 
هم اثرگذار است نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم وقتی دولت 
می‌گوید تا ۲۵ درصد افزایش بدهید، آنها هم همین رقم را 
اجرا کنند؛ بسیاری زا موجران از محل اجاره بهای مسکن 
دوم خود گذران زندگی می‌کنند و این اجاره‌ها، منبع درآمد 
آنهاست؛ دولت اگر می‌خواهد مشکل بازار اجاره را حل کند، 
باید به فکر حل ریشه‌ای مشکلات بخش مسکن باشد.وی با 
اشاره به اینکه سامانه املاک و اسکان در صورت راه اندازی 
می‌توانست به حل بخش مهمی از مشکلات مستأجران 
کمک کند، گفت: اگر این سامانه به صورت دقیق طراحی 
و پیاده سازی می‌شد، می‌شد با استفاده از ابزار هوشمند، 
سیاست گذاری ها را اجرا کند مثلًا در همین سامانه املاک 
و اسکان بخشی به عنوان سامانه صدور حکم تخلیه ایجاد 
می‌شد و قوه قضائیه با استفاده از آن، می‌توانست مانع از 
جابه جا شدن مستأجر با اعمال فشار موجر به دلیل تقاضای 

افزایش اجاره بها بیش از سقف تعیین شده، شود.

اجرای مرحله دوم طرح »رجیستری« علاوه بر ساماندهی 
بازار موبایل‌واره‌ها، از قاچاق سالانه ۳۰۰ میلیون دلاری به 
کشور جلوگیری خواهد کرد؛ در این راستا، ثبت ساعت‌های 
هوشمند سیمکارت‌خور از دیروز آغاز شده و رجیستری تبلت 
از ابتدای مردادماه انجام می‌شود.به گزارش ایرنا، در تازه‌ترین 
گام برای ساماندهی بازار موبایل و موبایل‌واره )دستگاه‌های 
سیم کارت‌خور(، قرار است تجهیزاتی مانند تبلت، ساعت 
هوشمند، مودم و ... ثبت و رجیستری شود. با اجرای 
این طرح، جلوی جولان قاچاق‌چیان گرفته شده و همه 
تجیهزات، در سامانه‌های پیش‌بینی شده به ثبت می‌رسند.

در این راستا، چندی پیش، جلسه‌ای در ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، با حضور ذینفعان دولتی و نمایندگانی 
از وزارت صنعت، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و 
بانک‌مرکزی، نماینده سامانه همتا، اتحادیه فناوران رایانه 
و انجمن واردکنندگان تلفن‌همراه به‌عنوان بخش خصوصی 

برای بررسی طرح دوم رجیستری برگزار شد.سخنگوی 
انجمن واردکنندگان تلفن‌همراه درباره جزئیات این جلسه 
به خبرنگار اقتصادی ایرنا گفت: این جلسه با موضوع برنامه 
ریزی تامین بازار موبایل‌واره‌ها با اجرای طرح دوم رجیستری  
برگزار شد. از ابتدای امسال، مبلغ ۸۶ میلیون دلار ثبت 
سفارش موبایل‌واره‌ها صورت گرفته است. در این جلسه پس 
از گزارشی که همتا درباره طرح رجیستری ارائه داد، بخش 
زیادی از نگرانی ذینفعان دولتی برطرف شد.محمدرضا 
عالیان  اضافه کرد: ضمن این‌که انجمن واردکنندگان تلفن 
همراه به‌عنوان بخش خصوصی این اطمینان را به ذینفعان 
دولتی داد که اگر ارز مورد نیاز تخصیص داده شود، در 
زمینه تأمین کالاها مشکلی نخواهیم داشت.وی افزود: سال 
۹۹ تقریباً ۲ میلیون دستگاه تبلت به ارزش ۳۰۰ میلیون 
دلار، ۱۲۰ هزار دستگاه PDA )کامپیوترهایی قابل حمل 
و کوچک با صفحات لمسی(، اسکنر و مبدل به ارزش ۱۲ 

میلیون دلار و ۱۰۰ هزار ساعت هوشمند به ارزش ۵ میلیون 
دلار در شبکه ارتباطی کشور فعال شدند.عالیان اشاره کرد: 
از ابتدای امسال تا ۹ تیر ۱۴۰۰، بیش از ۹۰۰ هزار دستگاه 
موبایل‌واره به ارزش ۱۲۰ میلیون دلار وارد کشور شده که 
تنها ۲ درصد آن قانونی است. مرحله دوم طرح رجیستری 
که موبایل‌واره‌ها را شامل می‌شود، از قاچاق ۳۰۰ میلیون 
دلار جلوگیری می‌کند. تکلیف قانونی بودجه ۱۴۰۰ برای 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، احقاق حقوق مصرف‌کننده، 
گارانتی سامت با اجرای مرحله دوم طرح رجیستری به 
سرانجام می‌رسد و پس از اجرای این طرح دولت درآمد 
۷۰۰ میلیارد تومانی به دست می‌آورد.سخنگوی انجمن 
واردکنندگان تلفن‌همراه درباره این‌که طرح رجیستری، 
قیمت تمام شده موبایل‌واره‌ها را با افزایش روبه‌رو می‌کند 
یا نه، افزود: اگر تمام مهره‌های اجرای این فرآیند به‌درستی 
چیده شود و تمام دستگاه‌ها وظیفه خود را به‌درستی انجام 

دهند، شاهد افزایش قیمت موبایل‌واره‌ها پس از اجرای طرح 
نخواهیم بود.وی درباره فرآیند رجیستری موبایل‌واره‌ها 
  eSIM گفت: ساعت‌های هوشمند سیمکارت‌خور به‌جز
)سیمکارت الکترونیکی( از دیروز آغاز شده و PDA، اسکنر 
و مبدل‌ها ۱۹ تیرماه رجیستر می‌شوند و آغاز رجیستری 
تبلت احتمالاً از ابتدای مرداد و با یک یا دو مدل تبلت 
است و در ادامه دیگر انواع تبلت نیز به آن اضافه می‌شوند.

سخنگوی انجمن واردکنندگان تلفن‌همراه تصریح کرد: 
شرکت‌های دارای مجوز واردات موبایل‌واره‌ها، از ابتدای 
امسال ۸۵ میلیون دلار ثبت سفارش انجام داده‌اند. از هفته 
گذشته که زمان اجرای طرح رجیستری اعلام شده، اغلب 
شرکت‌های قانونی و واردکننده برای ثبت سفارش اقدام 
کرده‌اند و حدود ۷۵ میلیون دلار در صف تخصیص قرار 
گرفته‌ است که به‌محض تخصیص ارز، کالاها وارد کشور 

می‌شوند.

سیاست تعیین سقف اجاره بها شکست خورد؟

 آشفته بازار اجاره مسکن

با هدف ساماندهی بازار انجام می‌شود
جلوگیری از قاچاق ۳۰۰ میلیون دلاری تبلت و موبایل‌واره‌ها با طرح رجیستری

سرپرست دفتر خدمات بازرگانی وزارت جهاد 
کشاورزی با تاکید بر اینکه نهاده‌های دامی مورد نیاز 
کشور تا پایان سال تامین شده است، گفت: اکنون چهار 
میلیون و ۱۰۰ هزار تن انواع نهاده ‌دامی در بنادر وجود 
دارد.به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، »حسن عباسی 
معروفان« با تاکید بر اینکه از ابتدای امسال، تامین و 
توزیع نهاده‌های دامی به میزان نیاز انجام گرفته است، 
افزود: تاکنون بیش از چهار میلیون و ۷۰۰ هزار تن 
انواع نهاده‌های دامی از طریق سامانه بازرگاه توزیع شده 
است که شامل یک میلیون تن جو، دو میلیون و ۷۰۰ 
هزار تن ذرت و حدود یک میلیون تن کنجاله سویا 
می‌شود.سرپرست دفتر خدمات بازرگانی وزارت جهاد 
کشاورزی اظهارداشت: در هر ماه یک میلیون و ۶۰۰ 
هزار تن نهاده‌ دامی در بخش دام و طیور توزیع شده 
که مطابق با نیاز کشور است.به گفته عباسی معروفان؛ 
آمار نشان می‌دهد هر تولیدکننده‌ که تا هفته قبل، 
نهاده دامی خرید کرده، نهاده‌های دامی خود را تحویل 
گرفته است.عباسی معروفان حجم کالای معیوبی که 

موجب مشکل در توزیع شده است را حدود ۱۷ هزار 
تن اعلام کرد.سرپرست دفتر خدمات بازرگانی وزارت 
جهاد کشاورزی درباره وضعیت تامین نهاده‌های دامی 
در ماه های اخیر گفت: اکنون ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تن 
انواع نهاده‌دامی در بنادر وجود دارد که شامل ۸۲۹ هزار 
تن جو، ۲ میلیون و ۱۵۰ هزار تن ذرت و بیش از ۷۰۰ 
هزار تن کنجاله سویا می‌شود.عباسی معروفان تصریح 
کرد: همچنین ۴۷۵ هزار تن دانه سویا در بنادر وجود 
دارد که ۱۸ درصد آن برای روغن کشی مورد استفاده 
قرار خواهد گرفت و بقیه به نهاده‌های دامی برای توزیع 
اضافه می‌شود.وی محل انبار ۳ میلیون و ۳۰ هزار تن از 
نهاده‌های دامی عنوان شده را بندر امام)ره( و بقیه آن 
را در ۱۲ بندر دیگر کشور عنوان کرد.عباسی معروفان 
درباره برنامه تامین نهاده‌های دامی برای ماه‌های آینده 
کشور نیز گفت: برای تامین نیاز ماه‌های آینده کشور تا 
امروز، ۱۴ میلیون تن نهاده‌ دامی ثبت سفارش شده 
است که تا پایان امسال پاسخگوی نیاز کشور خواهد 

بود.

بر اساس گفته‌های رئیس اتاق اصناف تهران، نارضایتی 
از ادامه تعطیلی صنوف بسیار بالاست و صاحبان صنوف 
و بازاریان تاکید دارند که باید همراه اصناف، سازمان‌ها و 
ارگان‌هایی از جمله بانک‌ها، سازمان‌های امور مالیاتی و... 
نیز همگام با اصناف تعطیل شوند.در پی آغاز موج پنجم 
کرونا، از روز گذشته تنها گروه شغلی یک در شهرهای 
قرمز امکان فعالیت دارند و فعالیت مشاغل گروه های ۲، 
۳ و ۴ در شهرهای قرمز ممنوع شد.قاسم نوده فراهانی، 
رئیس اتاق اصناف تهران نیز از تعطیلی فعالیت صنوف 
گروه‌های شغلی ۲، ۳ و ۴، از جمله بازار بزرگ تهران 
از دیروز یکشنبه ۱۳ تیرماه، تا زمانی که شهر تهران 
از وضعیت قرمز خارج شود، خبر داد.  در این شرایط 
قاسم نوده فراهانی، رئیس اتاق اصناف تهران در نامه‌ای 
به محسن بندپی، استاندار استان تهران، با اشاره به 
اینکه »شرایط اقتصادی صاحبان صنوف و خانواده‌های 
آنها، به مرحله‌ای از بحران و آسیب‌های مختلف رسیده 
است که دیگر امکان تعطیلی واحدهای صنفی برای 
فعالان اقتصادی ممکن نیست« گفته: از سوی دیگر 

فشارهای روحی و روانی آستانه تحملی برای صنوف 
باقی نگذاشته است. بنابراین با توجه به وضعیت بسیار 
بد فعالان اقتصادی به دلیل تعطیلی پی در پی آنها از 
سوی ستاد ملی کرونا و افزایش هزینه‌های صنوف از 
جمله حامل‌های انرژی، مالیات، هزینه پرسنلی، اجاره 
واحد صنفی، عوارض پسماند شهرداری و ده‌ها معضل و 
مشکل دیگر، وضعیت را به سمتی هدایت کرده و در این 
شرایط مدیریت و کنترل صنوف را غیرقابل پیش بینی 
کرده است.او همچنین در این نامه تصریح کرده که طبق 
گزارشات واصله نارضایتی از ادامه تعطیلی صنوف بسیار 
بالاست و صاحبان صنوف و بازاریان تاکید دارند »همراه 
اصناف، سازمان‌ها و ارگان‌هایی که با حوزه اصناف از جمله 
بانک‌ها، سازمان‌های امور مالیاتی و... نیز همگام با اصناف 
باید تعطیل شوند« و نباید بار همه مشکلات و آسیب‌های 
ویروس کرونا به دوش اصناف قرار گیرد.به گفته رئیس 
اتاق اصناف، صاحبان صنوف تاکید دارند اگرتعطیلی صرفا 
برای حوزه اصناف اعمال شود، امکان نافرمانی صنوف از 

رعایت و پذیرش دستورهای صادرشده بسیار بالاست .
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